
AL\1295447LV.docx PE758.165v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Konstitucionālo jautājumu komiteja
Priekšsēdētājs

23.1.2024

Johan Van Overtveldt
Budžeta kontroles komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta izstrādes vispārējām pamatnostādnēm, III iedaļa 
— Komisija  (2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Konstitucionālo jautājumu komitejai tika uzdots iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 7. decembra sanāksmē tā nolēma atzinumu 
nosūtīt vēstules veidā.

Konstitucionālo jautājumu komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2024. gada 
23. janvāra sanāksmē. Šajā sanāksmē1 tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Salvatore De Meo

1 Galīgajā balsošanā piedalījās:  Salvatore De Meo (priekšsēdētājs un atzinuma sagatavotājs), Gabriele Bischoff 
(priekšsēdētāja pirmā vietniece), Charles Goerens (priekšsēdētāja otrais vietnieks), Giuliano Pisapia 
(priekšsēdētāja trešais vietnieks), Loránt Vincze (priekšsēdētāja ceturtais vietnieks), Gerolf Annemans, Damian 
Boeselager, Gilles Boyer, Ana Collado Jiménez, Jonás Fernández (Domènec Ruiz Devesa aizstājējs saskaņā ar 
Reglamenta 209. panta 7. punktu), Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, 
Othmar Karas, Gilles Lebreton, Niklas Nienaß, Max Orville, Antonio Maria Rinaldi, Helmut Scholz, Pedro Silva 
Pereira, Sven Simon and Rainer Wieland.



PE758.165v02-00 2/4 AL\1295447LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka 2025. gadā, proti, nākamajā gadā pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām, vienai 
no galvenajām budžeta prioritātēm vajadzētu būt efektīvai komunikācijai un dialogam 
ar iedzīvotājiem, jo Eiropas demokrātijas nodrošināšanā ir svarīgi veicināt izpratni par 
ES lēmumu pieņemšanu un Savienības politiku, kā arī atbalstīt Parlamenta komiteju 
likumdošanas darbu;

2. uzsver, ka, gaidot Eiropadomes secinājumus, tostarp iespējamu Konventa sasaukšanu, 
2025. gada budžetā būtu jānodrošina nepieciešamie resursi Līguma izmaiņu procedūras 
īstenošanai un jāatbalsta informācijas kampaņas, kā arī dialogs ar Eiropas iedzīvotājiem 
laikposmā pēc Konferences par Eiropas nākotni; uzsver, ka Līgumu reforma ir saistīta 
ar Savienības politiskās integrācijas padziļināšanu, ņemot vērā iespējamās turpmākās 
paplašināšanās, un norāda, ka ES turpmākās paplašināšanās uzdevumu nevar izpildīt, 
nepalielinot ES budžetu un neizmantojot papildu pašu resursus; aicina 2025. gadā 
līdztekus notiekošajām pievienošanās sarunām sākt diskusijas par attiecīgajām finanšu 
reformām;

3. prasa nodrošināt nepieciešamos resursus, lai pastāvīgi un strukturāli apkarotu 
dezinformāciju un viltus ziņas un cīnītos pret ārvalstu iejaukšanos ES; atgādina, ka ir 
jānodrošina pienācīgs finansējums ES iestāžu struktūrām, kas ir atbildīgas par saziņu ar 
iedzīvotājiem un dezinformācijas apkarošanu, piemēram, Komisijas pārstāvniecībām un 
Eiropas Parlamenta vietējiem birojiem/reģionālajiem birojiem, lai tie varētu efektīvi 
pildīt savus uzdevumus;

4. atgādina, ka ir pienācīgi jāfinansē Savienības programmas, darbības un iniciatīvas, jo 
īpaši Eiropas pilsoņu iniciatīva un citi līdzdalības instrumenti, kā arī programma 
“Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības”, ar ko tiek veicināti līdzdalības demokrātijas 
procesi Eiropas Savienībā, veidota iedzīvotāju uzticēšanās un uzlabota viņu izpratne par 
ES politiku; aicina darīt pieejamus līdzekļus, lai veicinātu pilsoņu, jo īpaši jauniešu, 
līdzdalību; atgādina, ka ir jāveicina budžeta pozīcija, ar ko izstrādā demonstrējošu un 
brīvprātīgu pamatskolas un vidusskolas mācību programmu ES un pasaules mēroga 
pilsoniskuma izglītībai;

5. prasa piešķirt pienācīgus resursus, lai nodrošinātu interešu grupu un lobiju darbības 
pārredzamību; šajā sakarībā prasa stiprināt Parlamenta Padomdevēju komiteju deputātu 
rīcības jautājumos, kā arī Apvienoto pārredzamības reģistra sekretariātu, nodrošinot gan 
pienācīgus darbiniekus, gan finanšu resursus to uzdevumu veikšanai; ierosina arī 
nodrošināt pietiekamus resursus iestāžu ētikas struktūras izveidei un darbībai atbilstīgi 
tās pilnvarām un uzdevumiem, ja šāda struktūra tiktu izveidota;

6. iesaka piešķirt pienācīgus resursus Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu 
iestādei, jo īpaši personāla nodrošināšanas vajadzībām, ņemot vērā tās pienākumu 
ievērojamo paplašināšanos, kā paredzēts Komisijas priekšlikumā regulai, ar ko 
pārstrādā Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014, un ņemot vērā 2024. gada Eiropas 
vēlēšanas un to radīto papildu slodzi šai iestādei;



AL\1295447LV.docx 3/4 PE758.165v02-00

LV

7. uzsver nepieciešamību veltīt pienācīgus resursus ES darbībām tiesiskuma stiprināšanai, 
jo īpaši, lai palielinātu Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras resursus, ņemot vērā 
tās uzdevumu paplašināšanu, kā paredzēts pārskatītajās pilnvarās, kas pamatojas uz 
Padomes Regulu (ES) 2022/555 (2022. gada 5. aprīlis);

8. atgādina, ka ir svarīgi jo īpaši palielināt Savienības vietējo struktūru, pilsētu un ciematu, 
ne tikai dalībvalstu galvaspilsētu, līdzdalību Savienības demokrātiskajā dzīvē un 
atbalstīt BELC (Eiropas veidošana ar vietējiem padomniekiem)2 īstenošanu — tas ir 
vietēji ievēlētu politiķu tīkls, kura mērķis ir informēt par Eiropas Savienību, izmantojot 
vēl nepieredzētu aliansi starp Eiropas un vietējām pārvaldes struktūrām;

9. aicina Padomi un Komisiju pilnībā piemērot Regulu (ES, Euratom) 2020/2092 par 
vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai; uzsver, ka līdzekļus nevar 
izmaksāt, ja dalībvalstis neievēro visas attiecīgās prasības, ko noteikusi Tiesa;

10. atkārtoti aicina nodrošināt pilnīgas koplēmuma pilnvaras, Eiropas Parlamenta 
likumdošanas iniciatīvas tiesības un atcelt veto tiesības attiecībā uz daudzgadu finanšu 
shēmas pieņemšanu.

2 https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_en

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_en


PE758.165v02-00 4/4 AL\1295447LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Priekšsēdētājs kā atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav 
saņēmis nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā 
saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu.


